⁷⁰ Cfr. Hyeronimus Valera, *Commentarii...*, I d. 1, c. 4, pp. 14-15.

⁷¹ *Ibid.*, p. 15.

⁷² Cfr. above, under division 1.

«argumentation» (*argumentatio*) is not the object of logic either, for logic does not deal with all kinds of argumentation, as, for example, «dilemma», «sorites» and «exemplum», which are argumentations, but of rhetoric. Logic considers solely the *sylogistic* argumentation⁷³.

The other two Scotist conclusions about the object of logic can be issued very briefly. Second, in logic «demonstration» is the object of «major concern» (*principalitas*). And the «principal» object in a given science is the one that is «nobler in it». Third, the «formal object *quo*», i.e. the «formal reason of the object of logic» is the «form of reason» ordered through syllogism. The «material object» are «things», «concepts», and «words», ordered through the same form of reason. It is only under the form of reason of syllogism – which they all include – that these last items can be considered in logic⁷⁴.

3.4. Refinements

Expectably, Valera has a stance about the complex expositions on the way how the *modus sciendi* is supposed to be the object of dialectics – «vocally», «mentally», «objectively», or in a combination of those three aspects. He refers back with particular interest to arguments for the second view⁷⁵, according to which only the «mental way of knowing» – or the acts of the intellect insofar as they are ordered according to the «form of reason of the way of knowing» – is the object of logic. He affirms that the intellectual operations, as they can be conducted

⁷³ Cfr. Hieronimus Valera, *Commentarii...*, I d. 1, c. 4, p. 15: «Tertio probatur: a sufficienti partium enumeratione, obiectum logicae non est ens rationis logicum in communi sumptum, ut prima fert opinio, nec modus sciendi in communi, quia nullius istorum secundum rationem generalem habetur diffinitio in logica, nec praemittitur ut principium scientiae, nec passio aliqua de eis demonstratur in generali. Unaqueque enim scientia haec tractat de suo obiecto, nec enim de ratione obiecti adaequati scientiae est quod sit aliquid commune omnibus, quae in scientia tractantur, ut patet de Deo in theologia; immo ens mobile non esset obiectum philosophiae cum non sit commune loco, vacuo, motui et aliis huiusmodi, de quibus ipsa agit. Immo nec modus sciendi esset obiectum logicae cum non sit hoc modo commune, omnibus quae in logica tractantur, terminus enim vel propositiones, etc., non sunt modus sciendi. Praeterea argumentatio non est obiectum logicae, quia logica non agit de omni specie argumentationis, cum dilemma, sorites et exemplum, quae species sunt argumentationis, ad rhetoricam pertineant: ergo eius obiectum non est argumentatio in communi; obiectum enim non debet latius patere quam scientia, ut diximus». Cfr. also Hieronimus Valera, *Commentarii...*, *SD*, III, c. 1, p. 31.